

THE INFLUENCE OF ATTITUDE TO BCG MODELS, INVESTMENT KNOWLEDGE IN EQUITY MUTUAL FUND, SUBJECTIVE NORMS ON INVESTMENT DECISIONS IN CLEAN ENERGY FUND OF THE WORKING PEOPLE IN BANGKOK METROPOLITAN AREA

Pornwan NUNTHAPHAD¹ and Nattawan WEERANANTANAPHAN^{1*}

1 Faculty of Business Administration, Kasetsart University, Thailand; nattawan.we@ku.th (N. W.)
(Corresponding Author)

ARTICLE HISTORY

Received: 21 April 2023

Revised: 10 May 2023

Published: 22 May 2023

ABSTRACT

The objective of this research was to study factors, as well as attitude to BCG Models, Investment knowledge in equity mutual fund, subjective norms on investment decisions in clean energy fund of the working people in Bangkok Metropolitan Area. The result of the study shows that attitude to BCG Models, Investment knowledge in equity mutual fund, subjective norms positive relationship on investment decisions in clean energy fund of the working people in Bangkok Metropolitan Area with statistically significance, as well as personal factors educational background and sources of funding, are related to the demand for investment in clean energy stock funds with statistically significance. This indicates that most investors today are focused on participating in economic development while adapting to the current global trends that emphasize environmental concerns and sustainable growth.

Keywords: BCG Models, Equity Mutual Fund, Clean Energy

CITATION INFORMATION: Nunthaphad, P., & Weeranantanaphan, N. (2023). The Influence of Attitude to BCG Models, Investment Knowledge in Equity Mutual Fund, Subjective Norms on Investment Decisions in Clean Energy Fund of the Working People in Bangkok Metropolitan Area. *Procedia of Multidisciplinary Research*, 1(5), 24.

อิทธิพลของทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ความรู้ด้านการลงทุน ในกองทุนรวมหุ้น และการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงที่มีผลต่อการตัดสินใจ ลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงาน ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล

พรพรรณ นันทแพศย์¹ และ ณัฐวรรณ วีระนันทนาพันธ์^{1*}

1 คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์; nattawan.we@ku.th (ณัฐวรรณ) (ผู้ประพันธ์บทความ)

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจัยทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ปัจจัยความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น และปัจจัยการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงที่มีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ผลการศึกษาพบว่า ปัจจัยด้านทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ปัจจัยด้านความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น และปัจจัยด้านการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง มีความสัมพันธ์เชิงบวกต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑลอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ และปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ วุฒิกการศึกษาและแหล่งที่มาของเงินทุน มีความสัมพันธ์กับความต้องการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ แสดงให้เห็นว่าผู้ลงทุนส่วนใหญ่ในปัจจุบันมีการให้ความสำคัญต่อการร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนาเศรษฐกิจควบคู่ไปกับการปรับตัวไปตามแนวโน้มเทรนด์ของโลกในปัจจุบันที่ต่างให้ความสำคัญในด้านสิ่งแวดล้อม และการรักษาสิ่งแวดล้อมอย่างสมดุลและเติบโตอย่างยั่งยืน

คำสำคัญ: โมเดลเศรษฐกิจใหม่, กองทุนรวมหุ้น, พลังงานสะอาด

ข้อมูลการอ้างอิง: พรพรรณ นันทแพศย์ และ ณัฐวรรณ วีระนันทนาพันธ์. (2566). อิทธิพลของทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น และการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงที่มีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงาน ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล. *Procedia of Multidisciplinary Research*, 1(5), 24.

บทนำ

จากวิกฤตการณ์การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Climate Change) ก่อให้เกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติที่มีความรุนแรง การผลิตพลังงานซึ่งเป็นสาเหตุหนึ่งในการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ใหญ่ที่สุดและมีผลกระทบต่อการเพิ่มขึ้นของอุณหภูมิโลก การรวมกันแก้ไขปัญหาด้านวิกฤตการณ์การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศจึงถูกกำหนดให้เป็นหนึ่งในเป้าหมายที่สำคัญของโลก เพื่อลดผลกระทบทั้งในด้านสังคม ด้านเศรษฐกิจ และด้านสิ่งแวดล้อม โดยทั่วโลกมีการส่งเสริมด้านนโยบายให้เป็นสังคมสีเขียว การรักษาและบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างบูรณาการ ซึ่งประเทศไทยมีการมุ่งเน้นการพัฒนาสร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยรัฐบาลประกาศโมเดลเศรษฐกิจใหม่สู่การพัฒนาที่ยั่งยืน (Bio-Circular-Green Economy : BCG Model) เป็นวาระแห่งชาติ เน้นการขับเคลื่อนการพัฒนาในด้านเศรษฐกิจชีวภาพ ด้านเศรษฐกิจหมุนเวียน และด้านเศรษฐกิจเขียว จากแนวโน้มสถานการณ์ที่ทั่วโลกต่างตระหนักถึงวิกฤตการณ์เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศจึงมีผลเชิงบวกต่อกลุ่มธุรกิจด้านพลังงานสะอาดที่เป็นแรงสำคัญในการเปลี่ยนแปลงโลก ซึ่งสะท้อนไปยังตลาดลงทุนที่เล็งเห็นสัญญาณที่ดีจากกลุ่มธุรกิจกลุ่มพลังงานสะอาด จึงมีการคาดการณ์ว่าหากลงทุนในกลุ่มธุรกิจพลังงานสะอาดจะสร้างผลประโยชน์ในเชิงบวกได้ในระยะยาว จึงเป็นอีกหนึ่งทางเลือกที่ผู้ลงทุนสามารถสร้างผลตอบแทนอย่างยั่งยืนควบคู่ไปกับการเติบโตอย่างยั่งยืนของโลก (ณรงค์ศักดิ์ ปลอดมีชัย, 2564) จากงานวิจัยก่อนหน้ามีการศึกษาในอิทธิพลต่อการตัดสินใจลงทุนรวมหุ้นที่มีนโยบายการลงทุนกลุ่มธุรกิจต่างๆ แต่ยังไม่พบการศึกษาเกี่ยวกับกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาด และจากศึกษาปัจจัยเชิงพฤติกรรมที่มีผลต่อการตัดสินใจลงทุน ในด้านทัศนคติต่อการลงทุนมีผลต่อการตัดสินใจลงทุน (สมฤดี โยดี, 2562) และในด้านการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงที่มีอิทธิพลในการตัดสินใจของผู้บริโภค (สุวรรณี วรณโชติกุล และ ปาลิดา ศรีศรทภาพ, 2560) ผู้วิจัยจึงนำทฤษฎีการกระทำด้วยเหตุผล (Fishbein & Ajzen, 1975) มารวมประกอบการศึกษาครั้งนี้ นอกจากนี้ยังมีปัจจัยอื่นที่ผู้วิจัยให้ความสนใจ ได้แก่ ความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น พบว่า ความรู้เพิ่มขึ้นมีความสัมพันธ์กับการออมเงินที่เพิ่มขึ้น (Kotlikoff and Bernheim, 2001) เนื่องจากกลุ่มคนวัยทำงานมีรายได้และมีความต้องการเริ่มวางแผนทางการเงินด้วยการลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทน ทั้งนี้งานวิจัยจะเป็นประโยชน์ต่อบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนและสถาบันการเงินหรือหน่วยงานต่างๆ สามารถนำผลการศึกษานี้ไปพัฒนาต่อยอดผลิตภัณฑ์กองทุนใหม่ที่มีนโยบายลงทุนตามแนวโน้มเทรนด์ของโลก และเพื่อตอบสนองความต้องการผู้ลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาด และสำหรับผู้ลงทุนหรือผู้ที่สนใจเลือกลงทุนในกองทุนหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดสามารถนำข้อมูลและผลลัพธ์ที่ได้จากการวิจัยมาปรับใช้ในการตัดสินใจวางแผนการลงทุนได้อย่างเหมาะสม จากเหตุผลทั้งหมดจึงทำให้ผู้วิจัยมีความสนใจที่จะศึกษาอิทธิพลของทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นและการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงที่มีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล โดยมีวัตถุประสงค์การวิจัย 1) เพื่อศึกษาระดับทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ระดับความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น ระดับการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง และการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล 2) เพื่อศึกษาอิทธิพลของปัจจัยด้านทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ด้านความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น ด้านการคล้อยตามกลุ่มที่มีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล

การทบทวนวรรณกรรม

ลักษณะประชากรศาสตร์ ประกอบด้วย อายุ เพศ สถานภาพ รายได้ ระดับการศึกษา องค์ประกอบเหล่านี้เป็นเกณฑ์ที่นิยมนำมาใช้ในการแบ่งส่วนการตลาด (ศิริวรรณ เสรีรัตน์, 2538) ทฤษฎีการกระทำด้วยเหตุผล คือ ทฤษฎีทางพฤติกรรมที่สามารถช่วยทำนายพฤติกรรมของบุคคล ทำให้เข้าใจในพฤติกรรมที่แสดงออกมาของบุคคล โดยทัศนคติจะเป็นผลจากความเชื่อส่วนบุคคลที่จะแสดงออกมาในรูปแบบพฤติกรรม ในขณะที่ บรรทัดฐานจากคนรอบข้างจะมีอิทธิพลต่อการรับรู้ความคาดหวังจากบุคคลอื่นๆ รอบข้างและเป็นสิ่งสร้างแรงจูงใจให้เราปฏิบัติตามนั้น ซึ่งทัศนคติต่อ

พฤติกรรมและการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง จะร่วมกันแสดงอิทธิพลต่อเจตนาในการกระทำพฤติกรรมนั้นพบว่ายังมีเจตนา มากขึ้นจะมีโอกาสในการกระทำพฤติกรรมนั้น (Fishbein & Ajzen, 1975) ทศนคติเป็นการกำหนดของพฤติกรรม ทศนคติเป็นความรู้สึกทั้งในทางบวกและในทางลบ จากประสบการณ์ที่ใช้ที่มีอิทธิพลลักษณะเฉพาะต่อการตอบสนอง ของแต่ละบุคคล (วีระพันธ์ แก้วรัตน์, 2553) โดยสรุปคือ ทศนคติมีผลต่อการแสดงของพฤติกรรม เมื่อมีทศนคติที่ดีจะมี ผลต่อการตัดสินใจซื้อหรือตัดสินใจเลือกใช้ผลิตภัณฑ์นั้น (อังศุมาลิน บุญแซม, 2556) กลุ่มอ้างอิงที่เป็นกลไกสำคัญ ได้แก่ คนในครอบครัว เพื่อน เพื่อนร่วมงาน เชื่อว่ามีผลให้ทำพฤติกรรมนั้นหรือไม่ทำพฤติกรรมนั้น (มนตรี พิริยะกุล, 2551) โมเดลเศรษฐกิจใหม่มีเป้าหมายสำคัญ คือ การพัฒนาเศรษฐกิจควบคู่ไปกับการพัฒนาสังคมและการรักษา สิ่งแวดล้อมได้อย่างสมดุลให้เกิดความมั่นคงและยั่งยืนไปพร้อมกัน เพื่อให้เกิดการกระจายรายได้ลงสู่ชุมชน ลดความ เหลื่อมล้ำ เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมและการพัฒนาที่ยั่งยืน (สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ, 2564) ความรู้ คือ สิ่งที่สั่งสมมาจากการศึกษาหรือประสบการณ์และความเข้าใจที่ได้รับมา (พจนานุกรมฉบับ ราชบัณฑิตยสถาน, 2542) การลงทุน คือ ภาระผูกพันในช่วงระยะเวลาหนึ่งของเงินทุนเพื่อให้ได้มาซึ่งผลตอบแทน (Reilly, 1979) กล่าวคือการนำเงินออม อันได้แก่ ส่วนของรายได้ที่เหลืออยู่หรือที่สะสมไว้นั้นไปสร้างผลตอบแทนจาก การใช้เงินในอนาคต (ธนิยวงศ์ กิริตวานิชย์ และ ภัสรา ชวาลกร, 2556) กองทุนรวมหุ้น (Equity Mutual Fund) เป็น กองทุนที่รวบรวมเงินของนักลงทุนไปลงทุนในตราสารทุน มีความเสี่ยงค่อนข้างสูงเหมาะกับนักลงทุนที่ต้องการลงทุน ในระยะยาว (ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, 2558) โดยผู้ลงทุนแต่ละบุคคลยอมรับความเสี่ยงในระดับที่แตกต่างกัน ออกไป ขึ้นอยู่กับทศนคติ แรงจูงใจของผู้ลงทุนนั้นว่ายอมรับความเสี่ยงได้มากน้อยเพียงใด (รัชนิกร วงศ์จันทร์, 2553) ความรู้และประสบการณ์การลงทุนจึงมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจเป็นลำดับแรกสำหรับนักลงทุน (พงษ์พันธ์ ชะนิม, 2558)

สมมติฐานการวิจัย

- 1) ปัจจัยด้านทศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ มีอิทธิพลเชิงบวกต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงาน สะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล
- 2) ปัจจัยด้านความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น มีอิทธิพลเชิงบวกต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่ม พลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล
- 3) ปัจจัยด้านการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง มีอิทธิพลเชิงบวกต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาด ของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล

กรอบแนวคิดการวิจัย

ตัวแปรอิสระ (X)

ตัวแปรตาม (Y)

ปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ, อายุ, วุฒิการศึกษา, อาชีพ, รายได้ต่อเดือน, ที่อยู่อาศัย, แหล่งที่มาของ เงินทุน

ปัจจัยด้านทศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่

ปัจจัยด้านความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวม หุ้น

ปัจจัยด้านการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง

การตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงาน สะอาด ของ กลุ่ม คน วัย ทำงาน ใน เขต กรุงเทพมหานครและปริมณฑล

ภาพที่ 1 กรอบแนวคิด

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) โดยใช้แบบสอบถาม (Survey) กำหนดกลุ่มตัวอย่างคือ กลุ่มวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล จำนวน 400 คนสำหรับงานวิจัยในครั้งนี้ โดยจะดำเนินเก็บจำนวนกลุ่มตัวอย่างเกินกว่าจำนวนที่ต้องการและนำมาคัดเลือกโดยการเลือกสุ่มตัวอย่างแบบกลุ่ม (Cluster sampling) แบ่งตามข้อมูลสถิติจำนวนประชากรจำแนกตามพื้นที่ได้แก่ พื้นที่กรุงเทพมหานครทั้งหมด คิดเป็นร้อยละ 51 โดยแบ่งออกเป็นฝั่งพระนคร และ ฝั่งธนบุรี และสำหรับพื้นที่เขตปริมณฑลทั้งหมด คิดเป็นร้อยละ 49 โดยแบ่งออกเป็น 5 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดสมุทรปราการ จังหวัดนนทบุรี จังหวัดปทุมธานี จังหวัดนครปฐม จังหวัดสมุทรสาคร สำหรับรูปแบบคำถามในแบบสอบถามเป็นปลายปิด โดยใช้มาตรวัดของลิเคิร์ต (Likert's Rating Scale) ซึ่งมีกำหนดเกณฑ์คะแนนช่วงน้ำหนัก 5 ระดับ เพื่อบ่งบอกถึงระดับความเห็นด้วยที่จะมีผลตั้งแต่เห็นด้วยมากที่สุดไปจนถึงเห็นด้วยน้อยที่สุด การทดสอบระดับความน่าเชื่อถือ (Cronbach's Alpha) โดยรวมมีค่าตั้งแต่ 0.70 ขึ้นไปทุกด้าน แสดงถึงว่าแบบสอบถามมีความน่าเชื่อถือสามารถนำไปศึกษากับกลุ่มตัวอย่างจริงได้ เมื่อเก็บรวบรวมข้อมูลแบบสอบถามเสร็จสิ้นแล้ว นำมาวิเคราะห์สถิติเชิงพรรณนา (Description Statistics) เป็นการอธิบายลักษณะของประชากร โดยการแจกแจงความถี่ (Frequency Distribution) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ยเลขคณิต (Arithmetic Mean) ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) และการวิเคราะห์สถิติเชิงอนุมาน (Inferential Statistics) เป็นการอธิบายลักษณะของประชากรที่ใช้ข้อมูลการศึกษาจากกลุ่มตัวอย่างจากการทดสอบสมมติฐานและนำมาสรุปผลการวิเคราะห์ด้วยการอ้างอิงไปยังประชากรกลุ่มเป้าหมาย เป็นสถิติที่ใช้ทำนายผลสรุปที่ได้ไปคาดการณ์เหตุการณ์ที่เกิดขึ้น และวิเคราะห์หาความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระ (Independent Variable) กับตัวแปรตาม (Dependent Variable) ซึ่งใช้การวิเคราะห์ตัวแปรด้วยวิธีถดถอย (Logistic Regression Analysis) และการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลโดยใช้การแจกแจงแบบสองทาง (Crosstabulation) โดยมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

ผลการวิจัย

ผลวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามพบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง (ร้อยละ 71.0) อยู่ในช่วงอายุ 21-30 ปี (ร้อยละ 38.0) วุฒิการศึกษาอยู่ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า (ร้อยละ 52.3) ประกอบอาชีพพนักงานเอกชน (ร้อยละ 41.3) รายได้ต่อเดือนอยู่ที่ 20,001-40,000 บาท (ร้อยละ 37.8) กรุงเทพมหานครเขตฝั่งพระนคร (ร้อยละ 35.0) มีแหล่งที่มาของเงินทุนมาจากเงินเดือน (ร้อยละ 50.0)

ผลวิเคราะห์ระดับทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ระดับความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น ระดับการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง พบว่า กลุ่มตัวอย่างมีระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาด ภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.72$, $SD = 0.61$) จากการพิจารณาแบบรายด้านพบว่า ระดับทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.00$, $SD = 0.52$) โดยข้อคำถามที่มีค่าเฉลี่ยระดับมากที่สุด ได้แก่ การแก้ปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของโลกเป็นสิ่งที่ทุกคนต้องมีส่วนร่วม ($\bar{X} = 4.28$, $SD = 0.65$) ระดับความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นพบว่า ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.87$, $SD = 0.51$) โดยข้อคำถามที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ กองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดเป็นกองทุนรวมประเภทตราสารทุน เน้นการลงทุนในหุ้นที่เกี่ยวข้องกับพลังงานสะอาด ($\bar{X} = 4.07$, $SD = 0.68$) ระดับการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงพบว่า ในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลางมี ($\bar{X} = 3.28$, $SD = 0.79$) โดยข้อคำถามที่มีค่าเฉลี่ยระดับมากที่สุด ได้แก่ คนในครอบครัว เช่น บิดา มารดา ญาติ พี่น้อง ($\bar{X} = 3.64$, $SD = 0.98$)

ผลการทดสอบแบบจำลองสมการความถดถอยเชิงโลจิสติกส์ จากตารางที่ 1 พบว่า ตัวแปรที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจลงทุนกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาด ได้แก่ ระดับทัศนคติที่มีต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ($B = 2.094$, $Sig. = 0.000$, $Exp(B) = 8.115$) ระดับความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น ($B = 1.052$, $Sig. = 0.009$, $Exp(B) = 2.863$) และระดับการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง ($B = 0.530$, $Sig. = 0.043$, $Exp(B) = 1.699$) ระดับทัศนคติที่มีต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ระดับ

ความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น และระดับการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง มีความสัมพันธ์เชิงบวกต่อการตัดสินใจลงทุนกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

ผลวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลกับความต้องการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นพลังงานพบว่า กลุ่มที่มีความต้องการลงทุนมากที่สุด คือ เพศชาย (ร้อยละ 83.6) และกลุ่มช่วงอายุ 41-50 ปี (ร้อยละ 82.0) โดยวุฒิการศึกษาปริญญาเอก (ร้อยละ 82.6) และประกอบอาชีพพนักงานเอกชน (ร้อยละ 81.2) โดยเป็นผู้ที่มีรายได้ต่อเดือน 20,001-40,000 บาท (ร้อยละ 81.5) และผู้ที่อาศัยอยู่จังหวัดนครปฐม (ร้อยละ 87.5) และผู้ที่มีเงินทุนจากเงินมรดก (ร้อยละ 90.0) จากตารางที่ 2 พบว่า วุฒิการศึกษา (Sig. = 0.004) แหล่งที่มาของเงินทุน (Sig. = 0.020) มีความสัมพันธ์กับความต้องการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑลอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

ตารางที่ 1 แสดงผลการทดสอบแบบจำลองสมการความถดถอยเชิงโลจิสติกส์

	B	S.E.	Wald	df	Sig.	Exp(B)
ระดับทัศนคติที่มีต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่	2.094	.409	26.220	1	.000*	8.115
ระดับความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น	1.052	.400	6.899	1	.009*	2.863
ระดับการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง	.530	.262	4.105	1	.043*	1.699
Constant	-12.247	1.636	56.035	1	.000*	.000

* p < .05

ตารางที่ 2 แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลกับความต้องการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาด

ปัจจัยส่วนบุคคล	ความต้องการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาด		
	Value	df	Sig.
เพศ	2.769	1	.096
อายุ	1.088	3	.780
วุฒิการศึกษา	13.295	3	.004*
อาชีพ	2.166	3	.539
รายได้ต่อเดือน	5.225	3	.156
ที่อยู่อาศัย	8.377	6	.212
แหล่งที่มาของเงินทุน	9.791	3	.020*
จำนวนกลุ่มตัวอย่าง	400		

* p < .05

สรุปและอภิปรายผลการวิจัย

อิทธิพลของทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นและการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงที่มีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑลสามารถอภิปรายผลได้ ดังนี้

1) ปัจจัยด้านทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ มีความสัมพันธ์เชิงบวกต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ทัศนคติที่ดีต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ของภาครัฐที่มุ่งเน้นการแก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจควบคู่ไปกับการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ซึ่งมีผลต่อการเติบโตของ

ภาคธุรกิจพลังงานสะอาด โดยเป็นไปตามสมมติฐานที่วางไว้และสอดคล้องกับทฤษฎีการกระทำด้วยเหตุผลด้านทัศนคติมีต่อพฤติกรรมและทฤษฎีโมเดลเศรษฐกิจใหม่ รวมถึงงานวิจัยของสมฤดี โยดี (2562) พบว่า ทัศนคติที่ดีต่อการลงทุนในหุ้นมีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในหุ้น เช่นเดียวกับการศึกษาของอังศุมาลิน บุญเข้ม (2556) พบว่า การสร้างทัศนคติที่ดีต่อพลังงาน ทำให้ประชาชนคำนึงถึงคุณค่าและการใช้พลังงานทดแทนเพิ่มขึ้นด้วย

2) ปัจจัยด้านความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น มีความสัมพันธ์เชิงบวกต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล การมีความรู้ด้านการลงทุนจะสามารถวิเคราะห์เปรียบเทียบก่อนการตัดสินใจลงทุน จึงสามารถกระตุ้นให้เกิดการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดได้ ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่วางไว้ และสอดคล้องกับทฤษฎีด้านความรู้ ทฤษฎีเกี่ยวกับการลงทุน ทฤษฎีด้านกองทุนรวมหุ้น และด้านความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น และรวมถึงการศึกษาของนุช แซ่ลี้ (2564) พบว่า ความรู้ความเข้าใจพื้นฐานในการลงทุนมีผลต่อการตัดสินใจการลงทุนเช่นเดียวกับการศึกษาของ Kotlikoff and Bernheim (2001) พบว่า ความรู้เพิ่มขึ้นมีความสัมพันธ์กับเงินออมที่เพิ่มขึ้น

3) ปัจจัยด้านการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง มีความสัมพันธ์เชิงบวกต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล กลุ่มอ้างอิงที่มีความสำคัญคือคนในครอบครัว เช่น บิดา มารดา ญาติ พี่น้อง มากที่สุด หากได้รับคำแนะนำจากบุคคลในครอบครัวหรือบุคคลใกล้ชิดจะส่งผลต่อการตัดสินใจที่คล้อยตามกลุ่มอ้างอิงด้วยเช่นกัน ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่วางไว้ และสอดคล้องกับแนวคิดและทฤษฎีการกระทำด้วยเหตุผล ในด้านการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง รวมถึงงานวิจัยของ โชติกา ชินธนนันท์ (2559) พบว่า การคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงมีผลต่อการตัดสินใจซื้อสินค้าเช่นเดียวกับการศึกษาของ สุวรรณี วรณโชติกุล และปาลิดา ศรีศรภาพล (2560) พบว่ากลุ่มอ้างอิงเป็นกลุ่มที่ผู้บริโภคใช้ในการประกอบการตัดสินใจซื้อสินค้าเช่นกัน

4) ปัจจัยส่วนบุคคลที่มีความสัมพันธ์กับความต้องการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นพลังงาน ได้แก่ เพศ อายุ วุฒิการศึกษา อาชีพ รายได้ต่อเดือน แหล่งที่มาของเงินทุน พบว่าเพศชายมีความต้องการลงทุนที่มากกว่าเพศหญิง และกลุ่มช่วงอายุ 41-50 ปี เป็นช่วงอายุที่มีความต้องการลงทุนมากที่สุด วุฒิการศึกษาปริญญาตรีขึ้นไปจะมีความต้องการลงทุนสูงสุด โดยผู้ที่ประกอบอาชีพพนักงานเอกชนจะมีความต้องการลงทุนมากกว่าอาชีพอื่น และผู้ที่มีรายได้ต่อเดือนสูงจะมีความต้องการลงทุนมากกว่าผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า ผู้ที่อาศัยอยู่จังหวัดนครปฐมเป็นกลุ่มที่มีความต้องการลงทุนสูงที่สุดในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล และผู้ที่มีเงินทุนจากเงินมรดกมีความต้องการลงทุนมากที่สุด ซึ่งปัจจัยส่วนบุคคลที่มีความสัมพันธ์กับความต้องการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ได้แก่ วุฒิการศึกษา แหล่งที่มาของเงินทุน

ข้อเสนอแนะที่ได้รับจากการวิจัย

จากผลการศึกษาทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นและการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงที่มีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดของกลุ่มคนวัยทำงานในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะ ดังนี้

1) ปัจจัยด้านทัศนคติต่อโมเดลเศรษฐกิจใหม่ ภาครัฐควรมีการจัดกิจกรรมเชิญชวนทั้งภาคธุรกิจและภาคประชาชนทั่วไปร่วมเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเพิ่มเติม เช่นเดียวกับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนหรือสถาบันการเงินเช่นกัน และภาครัฐควรมีการประชาสัมพันธ์นโยบายโมเดลเศรษฐกิจใหม่เพิ่มเติมในเรื่องการสนับสนุนการค้าและการลงทุนที่ยั่งยืน การลดการบริหารจัดการของเสีย เพื่อเพิ่มการรับรู้ ความเข้าใจให้ภาคประชาชนได้อย่างทั่วถึง เนื่องจากโมเดลเศรษฐกิจใหม่ยังถือเป็นเรื่องใหม่สำหรับประชาชนทั่วไป

2) ปัจจัยด้านความรู้ด้านการลงทุนในกองทุนรวมหุ้น หน่วยงานภาครัฐ หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรมีการพัฒนาสื่อสำหรับการค้นคว้าข้อมูลสำหรับนักลงทุนมือใหม่ หรือ มีศูนย์รวบรวมข้อมูลและให้บริการข้อมูลพื้นฐานที่สามารถให้บุคคลทั่วไปสามารถปรึกษาหรือสอบถามข้อมูลการลงทุนเบื้องต้นได้ อาทิ แอปพลิเคชัน (Application) ที่มีวิธีการหรือเครื่องมือในการช่วยประเมินความเสี่ยงและผลตอบแทนจากการลงทุนได้ในอนาคต และสำหรับให้ผู้ลงทุนสามารถเลือก

ลงทุนไปที่กลุ่มธุรกิจที่มีนโยบายการลงทุนที่เหมาะสมกับตนเอง หากลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาดควรมีการอัปเดตข่าวสารเนื่องจากนโยบายภาครัฐที่สามารถเปลี่ยนได้ตลอดเวลา ทำให้การลงทุนมีความเสี่ยงที่ค่อนข้างสูง

3) ปัจจัยด้านการคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง เป็นส่วนที่บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนสามารถนำผลที่ได้ไปต่อยอด เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ลงทุน และจากข้อมูลกลุ่มตัวอย่างให้ความสำคัญกับคนในครอบครัว เช่น บิดา มารดา ญาติ พี่น้อง มากที่สุด สามารถการกำหนดกลยุทธ์และการวางแผนการตลาดรวมทั้งการประชาสัมพันธ์ให้ตรงกับกลุ่มเป้าหมาย การให้กลุ่มคนในครอบครัวเป็นผู้แนะนำผลิตภัณฑ์เป็นหลัก ที่มีผลต่อการตัดสินใจในการลงทุนสำหรับผู้ลงทุนให้เพิ่มมากขึ้น ทั้งยังสามารถนำไปวิเคราะห์กับผลิตภัณฑ์ใหม่ในอนาคตได้เช่นกัน

4) ปัจจัยส่วนบุคคล ในด้านของวุฒิการศึกษาและแหล่งที่มาของเงินทุนที่มีความสัมพันธ์กับความต้องการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาด บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนหรือสถาบันการเงินควรให้ความสำคัญกับกลุ่มผู้ลงทุนที่มีวุฒิการศึกษาที่ต่ำกว่าปริญญาตรี โดยการมีพนักงานคอยให้คำแนะนำในส่วนของการลงทุนในกองทุน และควรให้ความสำคัญกับกลุ่มที่มีแหล่งที่มาของเงินทุนที่มาจากเงินออม โดยพนักงานควรให้คำแนะนำเพิ่มเติมในเรื่องของผลตอบแทนที่ได้รับการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นจะมีโอกาสสูงกว่าการออมในรูปแบบเงินฝาก และสามารถกระจายความเสี่ยงมากกว่าการลงทุนในรูปแบบอื่นรวมทั้งมีผู้เชี่ยวชาญด้านการลงทุนมาบริหารเงินลงทุนนั้น เป็นต้น

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1) ควรศึกษาประเภทกองทุนอื่นที่ได้รับความสนใจเพื่อหาผลิตภัณฑ์ใหม่และเป็นตัวเลือกให้กับผู้ลงทุนได้ อาทิ กลุ่มกองทุนธีมที่สอดคล้องกับเทรนด์โลก (Mega Trend) ได้แก่ เทคโนโลยีและสุขภาพ (Healthcare) การดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน (ESG) เทคโนโลยีทางการเงิน (Fintech) นวัตกรรมทางการแพทย์ (Healthcare Innovation) เป็นต้น

2) ควรศึกษาการขยายขอบเขตรวมถึงการกระจายตัวของกลุ่มตัวอย่างของประชากรที่ต้องการศึกษาให้ครอบคลุม เพื่อสามารถนำมาวิเคราะห์ในหลากหลายมุมมองให้สอดคล้องกับความต้องการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นกลุ่มพลังงานสะอาด รวมถึงเพิ่มการศึกษางานวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) เช่น การสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) ควบคู่ไปกับการแจกแบบสอบถาม เพื่อให้ได้ข้อมูลเชิงลึกมากขึ้น

เอกสารอ้างอิง

- โชติกา ชินธนนันท์. (2559). การคล้อยตามกลุ่มอ้างอิงและการใช้งานต่อเนื่องที่มีผลต่อการตัดสินใจซื้อสินค้าเลียนแบบแบรนด์เนมของผู้บริโภคในกรุงเทพมหานคร. กรุงเทพมหานคร: การศึกษาค้นคว้าอิสระ, มหาวิทยาลัยกรุงเทพ.
- ณรงค์ศักดิ์ ปลอดมีชัย. (2564). คูยเฟื่องเรื่องกองทุน พลังงานสะอาดบทบาทสำคัญในการเปลี่ยนแปลงโลก. สืบค้นจาก <https://www.scbam.com/th/knowledge/fund-article/fund-article-17032021>.
- ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย. (2558). ประเภทของกองทุนรวม. สืบค้นจาก https://www.set.or.th/education/th/begin/mutualfund_content02.pdf.
- ธัญวงศ์ กิตติวานิชย์ และ ภัสรา ชาวาลกร. (2556). รู้วิเคราะห์เจาะเรื่องกองทุนรวม. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพมหานคร: บริษัท บุญศิริการพิมพ์ จำกัด.
- นงนุช แซ่ลิ้ม. (2564). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจลงทุนในกองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในหุ้นกลุ่มเทคโนโลยีที่เป็นนวัตกรรมของโลก. กรุงเทพมหานคร: การศึกษาค้นคว้าอิสระ, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- พงษ์พันธ์ ชะนิม. (2558). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจลงทุนในหลักทรัพย์ของผู้มีเงินออมในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล. กรุงเทพมหานคร: การศึกษาค้นคว้าอิสระ, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- มนตรี พิริยะกุล. (2551). ตัวอย่างกรอบแนวคิด. กรุงเทพมหานคร: ภาควิชาสถิติมหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- รัชนิกร วงศ์จันทร์. (2553). การบริหารการเงินส่วนบุคคล. พิมพ์ครั้งที่ 1. กรุงเทพมหานคร: บริษัท บุญศิริการพิมพ์ จำกัด.

- ราชบัณฑิตยสถาน. (2546). *พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2542*. กรุงเทพมหานคร: บริษัท นานมีบุ๊คพับลิเคชันส์ จำกัด.
- วีระพันธ์ แก้วรัตน์. (2553). *เอกสารประกอบการสอนวิชาการฝึกอบรมและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์*. ลำปาง: มหาวิทยาลัยโยนก.
- ศิริวรรณ เสรีรัตน์. (2538). *พฤติกรรมผู้บริโภค*. กรุงเทพมหานคร. สำนักพิมพ์ไทยวัฒนาพานิช.
- สมฤดี ไยดี. (2564). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจลงทุนในหุ้นของวัยรุ่นที่มีอายุระหว่าง 15-22 ปี*. กรุงเทพมหานคร: การศึกษาค้นคว้าอิสระ. มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ(สวทช). (2565). *โมเดลพัฒนาเศรษฐกิจเพื่อความยั่งยืน*. สืบค้นจาก <https://www.bcg.in.th/background>.
- สุวรรณี วรุณโชติกุล และ ปาลิดา ศรีศรภาพล. (2560). *แนวทางในการเลือกซื้อชุดออกกำลังกายสำหรับผู้ออกกำลังกายด้วยการเดินและการวิ่งในจังหวัดกรุงเทพมหานคร*. กรุงเทพมหานคร: การศึกษาค้นคว้าอิสระ, มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี.
- อังศุมาลิน บุญแซม. (2556). *ความคิดเห็นของผู้ใช้รถยนต์ในเขตกรุงเทพมหานครต่อนโยบายพลังงานทดแทน*. กรุงเทพมหานคร: วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- Ajzen, I., & Fishbein, M. (1975). *Understanding attitudes and predicting social behavior*. Englewood, NJ: Prentice-Hall.
- Kotlikoff, L. J., and Bernheim, B. D. (2001). *Household financial planning and financial literacy*. United States: Boston University.
- Reilly K. Frank. (1979). *Investment Analysis and Portfolio Management*. Hinsdale: The Dryden Press.

Data Availability Statement: The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

Conflicts of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.



Copyright: © 2023 by the authors. This is a fully open-access article distributed under the terms of the Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0).